in oibz s'nis imalibz est tal' q'pō: ~  
R'ndet doctor q' nō. s' q' sit aliq' res q'  
est ipm suū eē in se subsistēs. Hec tñ  
nō p't eē n' vna: q'd sit p'bat: ~ **W**luri-  
ficatio aliq' sit istis tribz modis. v'puta  
v' p' additionē d'ne / sicut genz plurifi-  
cat'. l' p' hoc q' forma in diuisis maternis  
reapit' / sicut multiplicat' spēs. l' p' hoc  
q' aliq' s'ō est alibi sepāta q' alibi est  
recepta / sed res q' est ipm suū eē s'p-  
sistēs nō p't recipe additōez aliq' d'ne  
(q' iā nō eēt eē tñ / s' eē et p't hoc ali-  
q' s'ō). et n'ltō ming recipe posset ad-  
ditionē mē p' quā ipm plurificat'ur  
(q' iā nō eēt eē s'p'sistēs / s' receptū): re-  
linq't q' q' tal' res nō sit plurificabil' / s'  
sit tñ vna q' sit ipm suū eē in se subsis-  
tens. In aliis aut' eē est receptū: ita q'  
in ipis aliud eē ipm eē. et ipā q'dditas /  
nā / seu s'ō: ~ **D**eim. ibi. **D**e aut' q'd  
quēit' Doctor declarat q' her ipā cōpō  
nācupai possit' / q'pō ex actu et pō: et  
hoc sit: ~ **D**e q'd reapit' aliq'd ab alio /  
exiit in pō respū ei' a quo recipit  
illud. et hoc q'd recipit' in ipm / est ei'  
actū / s' ipā q'dditas v' nā it' t' / esse  
reapit' ab alio s'z a deo: q' ipā se habz  
ut pō receptā respū ei' a q' recipit.  
et ipm eē est ei' actū. **R**ator claret i-  
durū. **R**ator in hā deducit'. **R**ā oē  
q'd quēit' aliū et inexistit sibi / v' e' cau-  
satiū ex ipm nō sue nē (sicut risibilitas  
in hoie) / v' aduenit sibi ab exō / s'ero (sicut  
lunē est in aere) / esse aut' nō p't eē  
causatiū ab ipā nā seu q'dditate rei (cau-  
satiū d'no sicut ex causa efficiente. q'  
sit aliq' res eēt sui ipis cō / et seipam  
in eē p'ducit. q'd est ipossibile): relinq't  
q' q' oē creatū / eē p'cipet ab alio. Et

168.  
q' oē q'd est p' aliud / reducit' ad illud  
q'd est p' se. oportet q' sit aliq' res / q' sit  
tā eēndi / oibz. et her eē ipm suū eē in  
se subsistēs. alias enī p'cedet' in istū  
in causis: ~ **D**eim. ibi. **E**t q' ut d'ne  
Doctor declarat q' her ipā cōpō noīai p't  
cōpō ex quo est / et q'd est / v' ex quo est /  
et q'd est / tali rōe. **I**llud in quo est cōpō  
ex eē et eēntia / in eo eē q'pō ex quo eē et  
q'd est: s' in ist' nā eē q'pō ex eē et eēntia:  
q' r'. **R**ator p't q' q'dditas itelligētīe eē  
ipamet' it' t' / et ita q'dditas it' t' eē ipm  
q'd est: s' suū eē a deo receptū / eē ipm quo  
exiit it' t' in rez nā: ~  
**D**eim. ibi. **E**t q' in itelligētīs Doctor  
ex iā dicta q'pōe elicit' multitudis s'baz  
d'ntiū s'p'licū rōem / d'ntē. q' q' i' itel-  
ligētīs ponit' actū et pō / nō eēt diffi-  
cile in ipis multitudiez iuenire: quā tñ  
iuenire nō possemz / si in eis nulla foret  
pō. **D**e n' d'. **C**ometator / **D**i nā it' t' p'q'  
eēt ignota: iuenire nō possemz n'lti-  
tudiez in sepāt'. **R**ā aut' it' t' possibil'  
est q' sit pura pō in g'ne itelligibilū:  
q' si ignoraret' / nō agnosceremz rōem  
pōe in sepāt'. **E**t subiūgit doctor q'  
d'ntiō itelligētīaz abiuicē sicut' s'bz  
g'dū pōe et actū: nā it' t' nā superior (q'  
mag' app'at' ipm) pl'z p'ncipat' de actu  
et ming de pō. **I**nferior aut' habet ming  
de actu q' superior: et mag' de pō: **E**t iste  
ordo opletur in aīa rōli: q' tenet g'dū  
vltimū in s'nis imalibz itell'ctualibz:  
et ideo ei' it' t' p'q' se habet ad s'ōs itelli-  
gibiles: sicut' mā p'mā / ad formas se-  
sibiles. **D**eim. ibi. **E**t p' hoc **D**biūgit  
doctor q' q' rōl' aīa / it' alias s'bas in-  
tellectuales pl'z hz de pō / et eē ip'ferior.  
ideo efficit' adeo p'p'ua rebz mālibz

ut res nāl trahat ad pncipādū suū ēē.  
ut patet de hōie in quo ex aīa et corpore  
resultat unū esse quū illud ēē pūc est  
ipū aīe nō depēdeat a corpore / s; ab  
eo pōt se pāri. Post aīam aut rōle iue  
niūt aīe forme adhuc plū pōles: qz ēē  
sine mā ēē nō pōt. Et in istā enā dicit  
ordo et qdō pōis: quz pūciat ad formas  
elementales. q si mē pūciat. Nō nec  
ille aliqua opationē hnt: nisi s; ex gētia  
qūctā actūaz et passūaz: s; aīa forme  
sbales elōz nō hnt aliqua opationē  
nisi illā: cō pūc s; qūctates elementares.  
qz mā elōz dīspōit ad eoz fōis recipiē  
das. forme aut sbales aīatoz s; i super  
pncipia vegetatiōis: cō iste qūctates elōres  
dīctē pūa / et ex se nō s; pncipia. Nō est  
eozdē aīatoz mā dīspōit p vītute fōitūā  
seu semētina: q est altōis ordīs qz ele  
mentares qualitates.

**Q**uēit tūtu lucidōis itelligētie / hē  
iā expōite. Nō in qūbz s; dōz s; colemē  
tatio real cōntinet ipū ēē (qd ē qd actu  
alissimū / ab essētia nō effectū: s; sēcū  
eīgdē categoriē. Et ar: q tūtu i clu  
dat falsitate. pō s; i pūa cōponētia cōclu  
dūt in cōpōitō / et s; de eīz i qz: s; ēē nec  
tcludit in re creata / nec ē de eīz i qz: q  
res creata nō colemētāt ex ēē et cēnā.  
Raiōr ē de se nota. Raiōr dēclāt d hā:  
nā itelligēdo hōiem l fenicē: nō cōintelli  
gimz eīz ex istētia. **2.** s; sic. Ex duobz actū  
bz seu in actu cēnābz nō fit unū: s; s; tū  
ēē qz cēntia nōiat actū: qz ex eīz nō fit  
alūz create rei cōstitutiō. **3.** s; sic. Cēntia  
a pēipathētī nūcipat fōi quo est / et actū:  
s; si ēēt aliq qdō ex ēē et cēntia / tūc i illa  
qstitutiōe / cēntia se habēt ut pō / et ut qd  
est (quāmo ut mā). Qd si s; i nō ēit opz  
ut videt in rez gnātoībz ponē māz: nā  
cēntia s; bī gnātoībz pōi potēt. **4.** s; sic.  
Ipm ēē est de nūō s; dōz: s; in ipō pāri

rōe ēit qstitutiō ex esse et cēntia / Et si s; i  
i qrit de suo ēē: qd si itoz qstituat ex ēē et  
cēntia: pcedit sine statu. Oportebit itaqz  
qstitutiō qz ipm ēē sit ex nō p se / et nō per  
aliqd sibi supadditū: et p qns nō oportet  
ponē aliqd rebz creatz qd i hōi / quo existat  
res create. **4.** s; sic. De actū est fōi s; plex: q  
salcē in actūbz nō est repūit qdō ex ēē  
et cēntia. Dicit nec in ipā mā pūa: nā d  
la ē pura pō: irresolubīl in pūc: qponētia.  
**6.** s; videt: qz et si in rebz ponat tal qdō  
qz tūc ipā sit rōis et nō real. s; s; s; i se  
habet mā ad suā pōm / ita se videt hē  
fōi ad suū actū sive actualitatē: s; mā  
ē sua pō s; rē: qz fōi ē realit sua actū  
hitas: et p qns ēē forme nō supadditur  
realit. **7.** s; sic. Hoc vū ēē est vū s; bī: s;  
vū ideo d; s; bī qz s; bī ut asserit  
gramatica: qz hoc vū ēē s; bī seu  
cēntia: et p qns ēē nō dīstīguīt realit  
ab cēntia. **8.** s; sic. Quāqz res creata est  
ens p cēntia. nā hō s; pō i actūōes cēn  
tiales. hō est ens / albedo est ens: ens  
at ab ēē d; l d; aliqd hūm ēē: qz vū  
cūqz rei quēt ēē p cēntia / et nō p ēē  
rei realit supadditū. **9.** s; sic. Et  
cēntia dīstīguīt realit / s; qz ēē  
existētie / et ēē cēntie et dīstīguīt rea  
lit: quo admissō / in vna re creata erūt  
duo dīstīsa ēē: et ita vna res ēit duo  
entia qzōtionabilī duobz ēē. Dicit vū  
rei ēit duplex dīstīctio: nā dīstīctio dī  
cat ēē. **10.** s; sic. Et ēē dīstīctet ab cēntia.  
tūc l dīstīctet ab ea qz ēē l s; pē l tū mā  
lit nūaliter: s; nullū istoz quēmētet  
d; ut patet qd dīctant: qz ēē nō vū dīstīctet  
d; ab cēntia. **11.** s; sic. Et ēē et cēntia cēnt  
realit dīstīsa: tūc ens nō ēēt unū cōssi  
mū: s; ens nōialit acceptū / et pncipialit  
cēnt duo realit dīstīsa / et qzōtionabilī  
ex equo tūstīctētia. **12.** s; sic. Questio qd est  
qz qrit ēē cēntie p supōit qdōne si est

q̄ q̄rit ee existētie. q̄d nō eet si esse  
 exētie eet actualitas realis q̄dditati  
 sup̄addita. qua q̄dditas existēt in re  
 nā. hoc em̄ nō nō searet. hō ē aīal  
 rōle: q̄ homo est. ¶ 13. Q̄dm̄ p̄m̄ / 2.  
 postior: q̄d si est nō ponit in nūz: si s̄ ee  
 exētie dūificaret realis ab exētia: tūc  
 q̄d si est ponēt in nūz. nā in his p̄pōibz  
 nā est: hō est p̄dicatū dicit aliq̄d s̄biect  
 realis sup̄additū: rōe aūg. ponēt illū  
 nūz. ¶ 14. Terminū gnātiois ē s̄ba (nā  
 gnātio d̄: mutatio ad s̄bā): si t̄ning  
 gnātiois d̄: ip̄m̄ ee: q̄ idem s̄ ee et s̄ba:  
 et p̄ q̄ns ee et exētia. ¶ 15. Illud ē exētia  
 rei q̄d p̄ eig diffiōne ip̄ortat: si diffiō  
 ip̄ortat ee rei ut habet autoitas famosa:  
 q̄ ee est idem q̄d exētia. ¶ 16. Et exētia  
 s̄ q̄da tr̄scedētia: si cuius rei debet assigni  
 p̄n: q̄stitutiā sibi appata: q̄ nō debet  
 d̄n q̄ (exēplī grā) gabriel q̄stituet̄ ex ee  
 et exētia: si d̄cet̄ q̄p̄atū q̄ q̄stituet̄ ex i  
 telligē et itelligētia (q̄d nullū finit̄ v̄g).  
 D̄l̄r videt̄ q̄ debet d̄n q̄ v̄nū q̄stituet̄ ex  
 vita et v̄nū. ¶ 17. Videt̄ q̄ doctoris rō nō  
 sit efficiat. nā d̄cet̄ adūfai q̄ nō posse m̄  
 itelligē hōiem qui itelligam̄ eig ee itel  
 lectōe q̄plexa. licet ignozim̄ ip̄m̄ hōiem  
 ee h̄ q̄re p̄hōne q̄plexa. qui mo itelligē  
 possum̄ ip̄m̄ ee exētie itellectōe q̄plexa  
 nō contelligēdo ip̄m̄ ee exētie ee h̄ q̄plexa  
 q̄re p̄hōne. Rā p̄m̄ p̄inet ad p̄mā opa  
 tiōne it̄: q̄ p̄uenit 2. q̄ opatiōne it̄ eig.  
 ¶ 18. Q̄d videt̄ valē diffiōne q̄ int̄ ee et  
 exētia a q̄bōda assignē s̄ q̄ ee quēniat rei  
 p̄ participatiōne ab alio. exētia nō que  
 niat rei exētialet̄ et p̄ seip̄am̄. Rā nō so  
 lū ip̄m̄ ee: s̄ ee ip̄a rei exētia p̄duat̄ a  
 causa efficiēte. Rā exētia agēli t̄ creatur  
 et s̄ba agēni gnā: q̄ rei nō quēit exētia  
 p̄ seip̄am̄: s̄ ab alio. ¶ 19. Inq̄rit̄ si sit  
 duplex ee s̄ ee exētie et ee exētie: de q̄ ee

tūc itelligat̄ assertio autois libi causaz  
 d̄cent̄ q̄ ee est p̄mū creatū p̄mū. Insu  
 p̄ inq̄rit̄. An aliq̄ sc̄ia q̄sider̄ ee exētie ip̄  
 say tey. ¶ 20. Et exētie est ee sp̄ei. ee  
 aut̄ exētie ē ee id̄idū. Rā ee videt̄ d̄n  
 ee exētie q̄si ex isto ee s̄as comōi est ee  
 sigulazatiū (qua ee it̄ p̄tatiōne Alberti  
 obfuaat̄): si idem est ee sp̄ei et ee id̄idū: q̄  
 idem ē ee exētie et ee exētie. ¶ 21. Videt̄  
 q̄ ee nō sit q̄d actualissimū. Rā est  
 q̄fusiōnū sp̄ificabile / seu it̄sere for̄bile  
 p̄ rōem p̄ postiores p̄fros / ut p̄tā p̄ esse  
 vitale p̄ ee sensitivū / et p̄ ee itellectuale  
 ut patet adūcenti: q̄ r̄. ¶ 22. Ip̄a forma  
 ē actū p̄ exētia: q̄ for̄ nō est in actu per  
 ee exētie: et p̄ q̄ns ip̄a for̄ ē actualissimū  
 q̄d in re creatā rep̄iri p̄t. ¶ 23. Videt̄  
 q̄ ee efficiat̄ ab exētia. q̄ ee se habet ad  
 exētia: q̄admodū opai ad p̄m̄ / ut doc  
 tor d̄sinuat in p̄: p̄to sume / q̄d. it̄. si  
 opatiō p̄cedit efficiēte a p̄o: q̄ ee efficiat̄  
 ab exētia. ¶ 24. Esse se habet ad exētia  
 sicut lucē ad lucē. et itelligē ad itelligētia:  
 sicut s̄l̄r et itelligē s̄ actū a luce et it̄tia  
 exerenti efficiēte: q̄ ee efficiat̄ ab exētia / sal  
 t̄ p̄t est ip̄gnata it̄tute causalitatis p̄me.  
 ¶ 25. famosū p̄parhetiaz d̄ctū assert̄  
 exētia exserē esse / et exētia ee p̄ncipiū  
 exēndi / et forma dare ee. R̄er valet eua  
 sio q̄ q̄s d̄cet̄ q̄ exētia eet p̄m̄ exēndi for̄le.  
 Rā exētia in it̄tis est for̄ for̄is manēs  
 et ita nō p̄t ee p̄m̄ for̄le exēndi / sicut for̄  
 sita for̄ informas ē p̄m̄ for̄le cōicās esse  
 m̄e: Reliq̄ q̄ sit p̄m̄ exēndi efficiētia.  
 ¶ 26. Videt̄ q̄ ee nō sit in eodē p̄dicamēto  
 cū exētia. Rā tū ee q̄ exētia s̄ q̄da tr̄  
 sc̄dētia: q̄ nullū illoz debet in aliquo  
 p̄dicamēto collocari. ¶ 27. Q̄d esse ip̄sig  
 hōis est actū: q̄ nō est in eodē p̄dicamēto  
 cū hōie. Assup̄tū p̄t. Rā ee id̄ q̄d adūcent̄  
 enti in actu est actū: si ee adūcent̄ enti